c) implemento de idade; d) término de aprendizagem. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: A partir de 1º de dezembro de 2025, para todos os Empregados Vendedores e 
Viajantes do Comércio do Estado do Espírito Santo, fica concedida a Garantia Salarial mínima de R$ 
1.711,30 (um mil setecentos e onze reais e trinta centavos). 

Descontos Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - DAS COBRANÇAS  

Se não obrigados por contrato a efetuar cobranças, os vendedores receberão comissões por este serviço, 
respeitada as taxas em vigor para os demais cobradores.

[...]

mencionadas, que fica fazendo parte integrante da mesma, podendo o empregador optar por quaisquer 
Planos de Saúde Ambulatorial, nos seguintes termos: 

I    – Fica o valor do Plano Ambulatorial referido no “caput” desta cláusula, limitado aos seguintes 
parâmetros: o empregador pagará a quantia de R$ 112,07 (cento e doze reais e sete centavos), para a faixa 
etária de 18 (dezoito) a 43 (quarenta e três) anos, para cada Empregado; para a faixa etária de 44 (quarenta 
e quatro) anos em diante, o empregador pagará a quantia de R$ 152,17 (cento e cinquenta e dois reais e 
dezessete centavos); 

II     – Se o empregado aderir a plano de saúde de maior cobertura, o empregado ficará responsável pelo 
pagamento da diferença total entre o plano Ambulatorial, para o de maior cobertura a qual optou; 

III    – O pagamento da diferença total entre o plano ambulatorial para o de maior cobertura, a qual optou o